



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE

000302



Nº do Documento: 2022NE000487

Data de Emissão: 16/08/2022

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Nº do Processo: 010000402022

Credor: DILUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

CPF/CNPJ: 11.997.015/0001-92

Endereço: RUA BAHIA, 1369, SALA 01, VILA MARMAN

UF: MS

CEP: 79010241

Cidade: CAMPO GRANDE

Origem Material: 1 - ORIGEM NACIONAL

Evento:

Esfera:

UO:

Funcional Programática:

400091 - EMPENHO DA
DESPESA.

10 - Orçamento Fiscal

1101 - ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

10.01101.01.031.0001.2001.0001 -
Processo Legislativo

Fonte:

Natureza de Despesa:

UG Responsável

Ref. Dispensa:

0100000000

339030

10101 - ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL

Lei Federal nº 10.520/2002/Lei Federal
nº 8.666/93, em sua atual redação -
Ato nº 078/2010-Mesa Diretora.

Empenho Origem:

Acordo:

Licitação:

Modalidade:

4 - OUTROS

9 - PREGÃO

1 - ORDINÁRIO

Valor Total do Empenho:

96.531,00

Categoria do Empenho:

1 - Normal

Noventa e Seis Mil Quinhentos e Trinta e Um Reais

Item de Despesa:

Natureza de Despesa:		33903026 - MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO									
Valor Solicitado:		96.531,00									
Jan.	Fev.	Mar.	Abr.	Mai.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Out.	Nov.	Dez.
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	96.531,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Nº do Documento: 2022NE000487

Data de Emissão: 16/08/2022

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Caixa	Empenho para despesa com material Elétrico e Eletrônico (Aquisição de material de consumo elétrico, cabeamento e ferramental para readequação de salas e gabinetes, visando atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, com entrega imediata, de acordo com as especificações e quantidades constantes no Anexo I - Termo de Referência do Edital), resultante do Contrato Administrativo nº 023/2022 - Processo Administrativo nº 040/2022 - Pregão Presencial nº 009/2022. O prazo de vigência do Contrato é de 30(trinta) dias, contados a partir da data de sua assinatura e o prazo para entrega do material será de 20(vinte) dias após a assinatura do Contrato. LOTE 02 Item 01 - CABO - TIPO: CABO DE PAR TRANÇADO NÃO BLINDADO CAT.6 U/UTP; MATERIAL: FORMADO POR QUATRO PARES DE FIOS DE COBRE 23 AWG COM ISOLAMENTO EM POLIETILENO, TODOS REVESTIDOS COM COMPOSTO ESPECIAL NÃO PROPAGANTE À CHAMA, TORCIDOS EM PARES, COM CAPA EXTERNA EM PVC NÃO PROPAGANTE À CHAMA; REQUISITO: QUE ATENDA A NORMA PARA CABOS UTP TIA/EIA 568-B- 2.1, CAT 6 DRAFT 7, IMPEDÂNCIA DE 100 OHM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SER FORNECIMENTO EM CAIXAS COM 305M DE CABO, POSSUINDO MARCAÇÃO SEQUENCIAL, POSSUIR IMPRESSO NA CAPA EXTERNA NOME DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, COM GRAVAÇÃO DIA/MÊS/ANO - HORA DE FABRICAÇÃO PARA RASTREAMENTO DE LOTE; CERTIFICAÇÕES: O CABO UTILIZADO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO ANATEL IMPRESSA NA CAPA EXTERNA. COR VERMELHA. MARCA: FURUKAWA.	20,00	2.382,00	47.640,00



Nota de Empenho - NE

Nº do Documento: 2022NE000487

Data de Emissão: 16/08/2022

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
2	Unidade	Item 2 - PLUG CAT 6 FÊMEA KEYSTONE: APLICAÇÃO: SUPORTE A IEEE 802.3, 1000 BASE T, 1000 BASE TX, EIA/TIA-854, ANSI/TIA-862, ATM, VÍDEO, SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO PREDIAL, TODOS OS PROTOCOLOS LAN ANTERIORES; EXCEDE OS LIMITES ESTABELECIDOS NAS NORMAS PARA CAT.6/CLASSE E; PERFORMANCE DO CANAL GARANTIDA PARA 4 E 6 CONEXÕES EM CANAIS DE ATÉ 100 METROS; FORNECIDO COM DUST COVER ARTICULADO PARA PROTEÇÃO DOS CONTATOS ELÉTRICOS; POSSIBILIDADE DE INSERÇÃO DE ÍCONES DE IDENTIFICAÇÃO NO PRÓPRIO DUST COVER; INSTALAÇÃO DO CABO EM ÂNGULO DE 90° OU 180°; ACESSÓRIO PARA PROTEÇÃO DO CONTATO IDC QUE PERMITE ALIVIAR A TENSÃO E GARANTIR A PERMANÊNCIA DO CABO CRIMPADO; GARANTIA DE ZERO BIT ERROR EM FAST E GIGABIT ETHERNET.MONTAGEM RÁPIDA COM A FERRAMENTA DE CRIMPAGEM RÁPIDA PREMIUM (NÃO NECESSITA PUNCH DOWN); AMBIENTE DE INSTALAÇÃO INTERNO; AMBIENTE DE OPERAÇÃO: NÃO AGRESSIVO; COMPATIBILIDADE: PATCH PANEL . DESCARREGADO E ESPELHOS DA FAMÍLIA FISACESSO; RASTREAMENTO: INDICAÇÃO DO LOTE DE PRODUÇÃO NO CORPO DO PRODUTO; ALTURA (MM) 22,3MM, LARGURA (MM) 17 MM; COR: BRANCO; TIPO DE CONECTOR: RJ-45 FÊMEA (KEYSTONE JACK); TIPO DE CONECTOR TRASEIRO: CONECTOR IDC COM ÂNGULO DE 45°; PADRÃO DE MONTAGEM T568A E T568B; CONEXÃO TRASEIRA: PADRÃO 110 IDC, 8 POSIÇÕES, EM BRONZE FÓSFORO ESTANHADO, PARA CONDUTORES DE 22 A 26 AWG. MATERIAL DO CORPO DO PRODUTO: TERMOPLÁSTICO DE ALTO IMPACTO NÃO PROPAGANTE A CHAMA UL 94V-0; MATERIAL DO CONTATO ELÉTRICO: BRONZE FOSFOROSO COM 50µIN (1,27µM) DE OURO E 100µIN (2,54µM) DE NÍQUEL; TIPO DE CABO: U/UTP CAT.6; DIÂMETRO DO CONDUTOR 26 A 22 AWG; SUPORTE A POE 802.3AF, 802.3AT E 802.3BT; PRODUTO EM CONFORMIDADE COM A DIRETIVA EUROPEIA ROHS: UMA MEDIDA RESTRITIVA AO USO DE METAIS PESADOS NA FABRICAÇÃO DOS PRODUTOS E RELACIONADA À PRESERVAÇÃO DO MEIO-AMBIENTE; CERTIFICAÇÕES: ETL 6 CHANNEL VERIFIED ETL VERIFIED / UL LISTED E173971; NORMAS: ANSI/TIA-568-C.2 ISO/IEC 11801; NBR 14565; GARANTIA: 12 MESES. MARCA: FURUKAWA.	600,00	53,90	32.340,00



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE

000305



Nº do Documento: 2022NE000487

Data de Emissão: 16/08/2022

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
3	Unidade	Item 3 - PLUG RJ 45 MACHO: AMBIENTE DE INSTALAÇÃO / AMBIENTE DE OPERAÇÃO: INTERNO / NÃO AGRESSIVO; COMPATIBILIDADE: CABOS SÓLIDOS; RASTREAMENTO: EMBALAGEM COM CÓDIGO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E CONTATO DO FABRICANTE; ALTURA (MM) 8,0MM, LARGURA (MM) 11,7MM, PROFUNDIDADE (MM) 21,5MM INTERNO, 22,5MM EXTERNO; COR TRANSPARENTE; TIPO DE CONECTOR RJ-45; MATERIAL DO CORPO DO PRODUTO: TERMOPLÁSTICO NÃO PROPAGANTE A CHAMA UL 94V-0; MATERIAL DO CONTATO ELÉTRICO: 8 VIAS EM BRONZE FOSFOROSO COM 50µIN (1,27µM) DE OURO E 100µIN (2,54µM) DE NÍQUEL; TIPO DE CABO: U/UTP; DIÂMETRO DO CONDUTOR 26 A 22 AWG (MM); QUANTIDADE DE CICLOS DE INSERÇÃO: 750; TEMPERATURA DE OPERAÇÃO (°C): -10°C A +60°C; TEMPERATURA DE INSTALAÇÃO (°C): 20°C; TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO (°C): -40°C A +70°C; SUPORTE A POE: 802.3AF E 802.3AT; MPTL: MPTL DE ATÉ 90M; ROHS: PRODUTO EM CONFORMIDADE COM A DIRETIVA EUROPEIA ROHS: UMA MEDIDA RESTRITIVA AO USO DE METAIS PESADOS NA FABRICAÇÃO DOS PRODUTOS E RELACIONADA À PRESERVAÇÃO DO MEIO-AMBIENTE; CERTIFICAÇÕES: UL LISTED E173971; NORMAS: ANSI/TIA 568.2-D / ANSI/TIA-1096-A (FCC PART 68) / NBR 14565:2019; GARANTIA: 12 MESES. MARCA: FURUKAWA.	600,00	3,38	2.028,00
4	Unidade	Item 4 - PLUG FÊMEA 2P+T 10A MARCA: MARGIRIUS.	50,00	5,60	280,00
5	Unidade	Item 5 - PLUG MACHO 2P+T 10A MARCA: MARGIRIUS.	200,00	5,60	1.120,00
6	rolo	Item 6 - ROLO DE FIO 2,5MM ROLO COM 100MTS COR AZUL MARCA: CORFIO.	12,00	170,00	2.040,00
7	rolo	Item 7 - ROLO DE FIO 2,5MM ROLO COM 100MTS COR VERMELHA MARCA: CORFIO.	12,00	170,00	2.040,00
8	rolo	Item 8 - ROLO DE FIO 2,5MM ROLO COM 100MTS COR VERDE MARCA: CORFIO.	12,00	170,00	2.040,00
9	rolo	Item 9 - ROLO DE FIO 2,5MM ROLO COM 100MTS COR PRETA MARCA: CORFIO.	2,00	170,00	340,00
10	rolo	Item 10 - ROLO DE FIO 4,0MM ROLO COM 100 MTS COR AZUL MARCA: CORFIO.	6,00	298,00	1.788,00
11	rolo	Item 11 - ROLO DE FIO 4,0MM ROLO COM 100 MTS COR VERMELHA MARCA: CORFIO.	6,00	298,00	1.788,00
12	rolo	Item 12 - ROLO DE FIO 4,0MM ROLO COM 100 MTS COR VERDE MARCA: CORFIO.	6,00	298,00	1.788,00
13	rolo	Item 13 - ROLO DE FIO 6,0MM ROLO COM 100 MTS COR AZUL MARCA: CORFIO.	1,00	433,00	433,00
14	rolo	Item 14 - ROLO DE FIO 6,0MM ROLO COM 100 MTS COR VERMELHA MARCA: CORFIO.	1,00	433,00	433,00
15	rolo	Item 15 - ROLO DE FIO 6,0MM ROLO COM 100 MTS COR VERDE MARCA: CORFIO.	1,00	433,00	433,00

Local: ALEMS

Total ou a transportar: R\$ 96.531,00

Observação:

Justificativa:

Data Entrega: 16/08/2022

Responsável pela Emissão:

202.751.371-04

Cleonice Kinoshita

Responsável pela Impressão:

202.751.371-04

Cleonice Kinoshita

Ordenador de Despesa:

003.721.101-34

JOSÉ ROBERTO TEIXEIRA

Identificador Único:

42d81681-7ac6-4be1-9d4f-fc3e6b41b5f6

16/08/2022 8:58

Página 4 de 4